
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

N.   89 
del 

26/04/2023 
 
 

 

OGGETTO : 
SERVIZIO DI GESTIONE TECNICO - OPERATIVA BANDO P.N.R.R. 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 EPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022). 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA WHYNOT. CIG. 97912814B0 
CUP: H61F220044150006      

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 
 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 19.12.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 19.12.2022, resa 
immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2023; 
 

Vista la deliberazione G.C. n.37 del 27.08.2019, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dell’area amministrativa-economica-finanziaria; 
 

Richiamati: 
- Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 30.03.2004 e successive modifiche e integrazioni; 
- Il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 

78 del 02.12.2022; 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18.07.2022 avente ad oggetto: “ 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2023-2025 (DUPS). 
APPROVAZIONE”; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.) approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 22.03.2023;  

 
Visti: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22.03.2023 che ha nominato il 

RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’avviso pubblico di cui 
all’oggetto, autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la 
complessità della materia lo renda necessario, conferendogli i seguenti compiti: 

- eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al predetto 
Avviso; 

- coordinare il completamento delle attività di cui al relativo Allegato nei tempi e modi 
previsti dallo stesso; 

- provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 
 



Dato atto, inoltre, che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il RUP è il Sindaco Gagnor 
Massimiliano e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 

Richiamato il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 
 

Richiamato il D.lgs. 50/2016: “Codice dei contatti pubblici” aggiornato e modificato dal 
D.lgs. n. 56/2017; 
 

Visto l’avviso per la presentazione di domande di finanziamento a valere sulla Missione 1 - 
Componente 1 Investimento 1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Settembre 2022)” del PNRR, che prevede uno 
stanziamento di 280 milioni di euro per consentire ai comuni il miglioramento dei rapporti con 
l’utenza tramite l’implementazione del sito comunale e dei servizi pubblici digitali sulla base di 
modelli standard, collaudati e riutilizzabili: possono essere finanziati siti internet comunali e servizi 
digitali per i cittadini, erogati dal comuni e fruibili on-line; 
 

Tenuto conto che la domanda di ammissione al bando di cui al paragrafo precedente 
presentata da questo comune è stata accettata, e che è stato concesso il finanziamento di € 
79.922,00, collegato al CUP H61F22004150006; 
 

Ravvisata la necessità di gestire le risorse assegnate dal Comune coordinando le attività 
degli uffici e le procedure da adottare, al fine di ottemperare alle condizioni e di rispettare i termini 
imposti dai bandi di cui sopra, e di rendicontare correttamente l’utilizzo delle somme assegnate; 
 

Ritenuto necessario acquisire il sostegno di specialisti che possano aiutare gli uffici nel 
reperimento delle soluzioni tecniche rispondenti ai requisiti richiesti dal bando e nella redazione dei 
documenti d’appalto, vista la particolare natura del servizio da affidare, per il quale questo ente non 
possiede al suo interno idonee professionalità; 
 

Dato atto che il servizio di cui alla presente risponde positivamente al principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) in quanto riguarda esclusivamente una attività 
immateriale e che inoltre la circolare n. 33 del 13/10/2022 “Aggiornamento guida operativa per il 
rispetto del principio DNSH” del Mef Rgs ha stabilito che il principio del DNSH non si applica agli 
investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 componente 1 del PNRR; 
 

Considerato che la ditta WhyNot S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese (TO), Via Pier 
Amedeo Vallero, 1 – C.F. e P.IVA 12626930015, offre un servizio specifico in materia, per il quale 
ha presentato al protocollo n. 497 del 08.03.2023 idoneo preventivo di spesa per l’importo di € 
2.800,00 oltre iva 22% pari a € 616,00 per un totale di € 3.416,00; 
 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), in 
particolare: 

- l’art. 32, comma 2, relativo all’affidamento di beni, servizi e lavori, che stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; e che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), che nell’ambito della disciplina dei contratti sottosoglia 
prevede che per affidamenti di forniture o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 le 



stazioni appaltanti procedano ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

- l’art. 37, comma 1, che prevede che le stazioni appaltanti procedano direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e 
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

- l’art. 40, comma 2, che prevede che dal 18 ottobre 2018 tutti gli scambi di informazioni e le 
comunicazioni delle procedure di affidamento siano eseguite utilizzando i mezzi di 
comunicazione elettronici; 

 
Visto, inoltre, l’articolo 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge finanziaria 2000), il quale 
dispone che per i comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con 
popolazione fino a 5.000 abitanti non costituisce danno erariale l’acquisizione di beni e servizi 
senza ricorrere alle convenzioni stipulate da CONSIP ovvero senza utilizzarne i criteri di 
benchmarking; 
 

Richiamato il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali, 
di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo principio contabile della contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove norme contenute nella seconda parte 
del D.lgs. 267/2000; 
 

Dato atto che, visto l’importo, si è proceduto a stipulare una trattativa diretta con singolo 
operatore economico n. 3541279 (D.lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A) sulla piattaforma 
ACQUISTI IN RETE PA – SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP - BANDO PNRR 1.4.4 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI: €. 2.800,00 oltre IVA 22%; 
 

Richiamata l’offerta della ditta WHYNOT SRL, con sede in Rivarolo Canavese (TO) Via 
Pier Amedeo Vallero 1, P.I. 12626930015;  
 

Vista la certificazione di regolarità contributiva della ditta WHYNOT SRL acquisita in data 
26.04.2023 (prot. INPS_34884155); 
 

Dato atto che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 
provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 
attraverso il rilascio in calce alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del 
parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di 
contabilità; 
 

Richiamati, altresì: 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara 

(CIG); 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di acquisire il servizio di affiancamento da parte di specialisti che possano aiutare gli uffici 

nel reperimento delle soluzioni tecniche rispondenti ai requisiti richiesti dai bandi PNRR PA 
digitale 2026 in oggetto e nella redazione dei documenti d’appalto, vista la particolare natura 
dei contratti da affidare nell’ambito del bando stesso, per i quali questo ente non possiede al 
suo interno idonee professionalità; 

 
2. di affidare alla Ditta WHYNOT SRL, con sede in Rivarolo Canavese (TO) Via Pier Amedeo 

Vallero 1, P.I. 12626930015, il servizio di gestione tecnico-operativa del bando: “Missione 



1 - Componente 1 Investimento 1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni (Settembre 2022)” 
 

3. di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la somma €. 2.800,00 oltre IVA 
e complessivi €. 3.416,00 sul bilancio di previsione 2023/2025, al codice 01.02.2 cap. 
5870/3009/99 “PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP H61F22004150006”; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 

diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;  

 
6. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-
bis del Tuel; 

 
7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, stante che lo 

stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013, secondo le 
modalità stabilite con direttiva interna del Responsabile della Trasparenza. 

 
 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA  

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2023 112 01022 5870 3009 99 3.416,00 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - ECONOMICO - FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    26/04/2023                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   10-mag-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 10-mag-2023 al   25-mag-2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


